

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)**

**2089/2039**

**Series : SS-M/2017**

Total No. of Printed Pages : 8

**MARKING INSTRUCTIONS AND MODEL ANSWERS**

**SECURITY**

National Skills Qualification Framework (NSQF)

**Level - 4**

(Only for Fresh Candidates)

---

**उप-परीक्षक मूल्यांकन निर्देशों का ध्यानपूर्वक अवलोकन करके उत्तर-पुस्तिकाओं का मूल्यांकन करें। यदि परीक्षार्थी ने प्रश्न पूर्ण व सही हल किया है तो उसके पूर्ण अंक दें।**

---

**General Instructions :**

- (i) *Examiners are advised to go through the general as well as specific instructions before taking up evaluation of the answer-books.*
- (ii) *Instructions given in the marking scheme are to be followed strictly so that there may be uniformity in evaluation.*
- (iii) *Mistakes in the answers are to be underlined or encircled.*
- (iv) *Examiners need not hesitate in awarding full marks to the examinee if the answer/s is/are absolutely correct.*
- (v) *Examiners are requested to ensure that every answer is seriously and honestly gone through before it is awarded mark/s. It will ensure the authenticity as their evaluation and enhance the reputation of the Institution.*

**2089/2039**

**P. T. O.**

- (vi) A question having parts is to be evaluated and awarded partwise.
- (vii) If an examinee writes an acceptable answer which is not given in the marking scheme, he or she may be awarded marks only after consultation with the head-examiner.
- (viii) If an examinee attempts an extra question, that answer deserving higher award should be retained and the other scored out.
- (ix) Word limit wherever prescribed, if violated up to 10%. On both sides, may be ignored. If the violation exceeds 10%, 1 mark may be deducted.
- (x) Head-examiners will approve the standard of marking of the examiners under them only after ensuring the non-violation of the instructions given in the marking scheme.
- (xi) Head-examiners and examiners are once again requested and advised to ensure the authenticity of their evaluation by going through the answers seriously, sincerely and honestly. The advice, if not heeded to, will bring a bad name to them and the Institution.

---

**महत्वपूर्ण निर्देश :**

- (i) अंक-योजना का उद्देश्य मूल्यांकन को अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ बनाना है। अंक-योजना में दिए गए उत्तर-बिन्दु अंतिम नहीं हैं। ये सुझावात्मक एवं सांकेतिक हैं। यदि परीक्षार्थी ने इनसे भिन्न, किन्तु उपयुक्त उत्तर दिए हैं, तो उसे उपयुक्त अंक दिए जाएँ।
- (ii) शुद्ध, सार्थक एवं सटीक उत्तरों को यथायोग्य अधिमान दिए जाएँ।

- (iii) परीक्षार्थी द्वारा अपेक्षा के अनुरूप सही उत्तर लिखने पर उसे पूर्णांक दिए जाएँ।
- (iv) वर्तनीगत अशुद्धियों एवं विषयांतर की स्थिति में अधिक अंक देकर प्रोत्साहित न करें।
- (v) भाषा-क्षमता एवं अभिव्यक्ति-कौशल पर ध्यान दिया जाए।
- (vi) मुख्य-परीक्षकों/उप-परीक्षकों को उत्तर-पुस्तिकाओं का मूल्यांकन करने के लिए केवल Marking Instructions/ Guidelines दी जा रही हैं, यदि मूल्यांकन निर्देश में किसी प्रकार की त्रुटि हो, प्रश्न का उत्तर स्पष्ट न हो, मूल्यांकन निर्देश में दिए गए उत्तर से अलग कोई और भी उत्तर सही हो तो परीक्षक, मुख्य-परीक्षक से विचार-विमर्श करके उस प्रश्न का मूल्यांकन अपने विवेक अनुसार करें।

**नोट :** (i) प्रश्न संख्या 1 से 3 तक के प्रश्नों में से विद्यार्थियों को कोई दो प्रश्न हल करना है, प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। परीक्षक महोदय स्वविवेक के आधार पर निरीक्षण कर तदानुसार अंक प्रदान करें।

Student has given out a choice to attempt any **two** questions, from question serial number 1 to 3. Each question carries 6 marks. Examiner requested to evaluate the answers to their knowledge and do not hesitate to give full or approximately full marks to every correct answer.

- (ii) प्रश्न संख्या 4 से 9 तक के सभी प्रश्न **अनिवार्य** हैं, प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। परीक्षक महोदय स्वविवेक के आधार पर निरीक्षण कर तदानुसार अंक प्रदान करें।

All questions are **compulsory** from serial number 4 to 9, each question carries 3 marks. Examiner requested to evaluate the answers to their knowledge and do not hesitate to give full or approximately full marks to every correct answer.

- (iii) प्रश्न संख्या **10** से **22** तक के प्रश्न अतिलघु उत्तरीय एवं अनिवार्य हैं, प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है। इसके मॉडल उत्तर दिए जा रहे हैं। उत्तर बहुत संक्षेप में ही अपेक्षित हैं।

All questions are compulsory from serial number **10** to **22** , each question carries **1** mark. Examiner requested to give full or approximately full marks to every correct answer. Answers are being given below.

- (iv) प्रश्न संख्या **23** से **27** तक के प्रश्नों के उत्तर पूर्ण रूप से लिखने हैं। यह शब्दों के संक्षिप्त नाम हैं। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है। इसके मॉडल उत्तर दिए जा रहे हैं।

Question Number **23** to **27** are abbreviations, each question carries **1** mark. Examiner is requested to give full or approximately full marks to every correct answer. Answers are being given below.

- (v) प्रश्न संख्या **28** से **33** तक के प्रश्न रिक्त स्थानों की पूर्ति वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है। इसके मॉडल उत्तर दिए जा रहे हैं।

Question Number **28** to **33** are fill in the blanks type, each question carries **1** mark. Answers are being given below.

- (vi) प्रश्न संख्या **34** से **39** तक के प्रश्न बहुविकल्पीय हैं, प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है। इसके मॉडल उत्तर दिए जा रहे हैं। परीक्षक निदेशानुसार अंक निर्धारण करें।

Question Number **34** to **39** is objective and multiple choice types, choose the correct answer. Each question carries **1** mark. Answers are being given below.

10. सुरक्षा स्टॉफ  
Security Staff
11. चुम्बकीय ताला (मेग्नेटिक लॉक)  
Magnetic Lock
12. नॉन-कॉग्नीजेबल आफेन्सेस - असंज्ञेय अपराध  
Non-Cognizable Offences
13. वाहनयुक्त गश्ती दल - वेहीक्यूलर पेट्रोल  
Vehicular Patrol
14. जाँच के दौरान एक्स-रे की हानिकारक किरणों से वे प्रभावित हो सकते हैं।  
They may get affected by the X-Ray during the Scan.
15. दो प्रकार - निम्न एवं उच्च विस्फोटक  
Two types - Low and High Explosives.
16. नहाने में समय कम लगाना, पैदल चलना, पानी व्यर्थ न बहने देना, पुनरावर्तन, वाहन-सहभागिता, एवं पेड़ लगाना।  
Time your shower, a walk with nature, don't let the water run, re-cycling, share a ride, and plant a tree.
17. दर्शक (On looker) spectator, नियमित, आकस्मिक, एक्विसिटिव, एक्सप्रेसिव, एग्रेसिव (आक्रामक)।  
On lockers, Spectator, Regular, Casual, Acquisitive, Expressive, Aggressive.
18. पूर्व अनुसूचीबद्ध एवं अनुसूची बद्ध आगन्तुक।  
(a) Prescheduled (b) Scheduled.

19. अवलोकन मीनार, कांटेदार तार की बाड़, विद्युतीकृत बाड़, बाधाएँ (बेरियर), घुसपैठिए अलार्म।

Observation Tower, Barbed Wire Fence, Electrified Fence, Barriers, Intruder Alarms.

20. (i) आगन्तुक पास देना।

Authority to issue visitor pass.

- (ii) विशेष आयोजनों के लिए पास देना।

To issue passes for special events.

- (iii) कर्मचारियों एवं ठेकेदार के मजदूरों के फोटो पास पर दस्तखत करना।

To sign the photo pass of employees as well contractor's labour.

- (iv) सामग्री गेट पास पर हस्ताक्षर करना।

To issue material gate pass.

- (v) प्रवेश/निर्गम से सम्बन्धित विवादों का प्रबंधन द्वारा अधिकृत अधिकारों द्वारा निपटारा करना।

Authority so designated by management to dispose of the entry or exits related disputes.

21. (क) डोम कैमरा

Dome Camera

- (ख) फिक्स्ड कैमरा

Fixed Camera

- (ग) पेन, टिल्ट एवं जूम कैमरा,

Pan, tilt and zoom Camera

(घ) इनफ्रा रे बेस्ड कैमरा एवं

Infra ray based Camera and,

(ङ) डिजीटल वीडियो रिकॉर्डर

Digital Video Recorder.

22. गैर जमानती अपराध वे होते हैं जिनके अन्तर्गत गिरफ्तार किया गया व्यक्ति खुद ब खुद (स्वतः) ही जमानत पर रिहा होने का हकदार नहीं होता।

Non-bailable offences are those offences in which a person arrested shall not be automatically entitled to be released on bail.

**पूर्ण रूप लिखें :**

**Write in full form :**

23. इन्डियन पेनल कोड  
Indian Penal Code
24. इम्प्रोवाइज्ड एक्सप्लोजिव डिवाइस  
Improvised Explosive Device
25. डोर फ्रेम्ड मेटल डिटेक्टर्स  
Door Framed Metal Detectors
26. पेन, टिल्ट एण्ड जूम कैमरा  
Pan, Tilt and Zoom Camera
27. कारपोरेट सोशल रिस्पॉसबिलिटी  
Corporate Social Responsibility

**रिक्त स्थान भरें :**

**Fill in the blanks :**

28. फिक्स्ड (स्थिर)  
Fixed

29. नागरिक (सिटीज़न)  
Citizen
30. 20 दिवस  
20 days
31. स्थाई (परमानेन्ट)  
Permanent
32. उच्च (हाई)  
High
33. पर्यावरण (गोइंग)  
Going

(बहुविकल्पीय प्रश्न)

(Multiple Choice Question)

34. (घ) सेक्शन 46  
Section 46
35. (ग) द प्रोटेक्शन ऑफ ह्यूमन राइट्स ऐक्ट, 1993  
The Protection of Human Rights Act, 1993
36. (ग) नियमित भीड़  
Regular Crowd
37. (क) बाइनॉक्यूलर्स एण्ड टेलीस्कोप  
Binoculars & Telescope
38. (क) डेटोनेटर  
Detonator
39. (क) ग्रीन प्रैक्टिस  
Green Practices